
Vassurány Község Önkormányzata Képviselő-testületének 

11/2015.(VIII.27.) önkormányzati rendelete 

a magánszemélyek kommunális adójáról 

 

/A 14/2015. (XI.5.) önkormányzati rendelettel módosított, egységes szerkezetbe foglalt 

szöveg./ 

 

 

Vassurány Község Önkormányzatának Képviselő-testülete a helyi adókról szóló 1990. évi C. 

törvény 1. § (1) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, az Alaptörvény 32. cikk (1) 

bekezdés a) és h) pontjában, valamint Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi 

CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 13. pontjában meghatározott feladatkörében eljárva a 

következőket rendeli el: 

 

A bevezetett adó 

1. §.1 

 

Vassurány Község Önkormányzatának Képviselő-testülete magánszemélyek kommunális 

adóját vezeti be. 

 

 

Az adó mértéke 

 

2. §. 

 

Az adó mértéke: 

 

Építmény tulajdon és bérleti jog esetében              6000  Ft/év 

Telektulajdon esetében:                 5000 Ft/év 

 

Záró rendelkezések 

 

3.§. 

 

 

/1/ Ez a rendelet kihirdetését követő napon lép hatályba. 

 

/2/ E rendelet hatálybalépésével egyidejűleg hatályát veszti Vassurány Önkormányzat 

Képviselő-testülete 15/2012.(XI.29.) önkormányzati rendelete. 

 

Vassurány, 2015. augusztus hó 26. nap 

 

 

/: Dr. Erdősi Lászlóné :/      /: Nagy Attila :/ 

               jegyző                                                                                   Polgármester 

 

Kihirdetve: Vassurány, 2015. augusztus 27. 

                                                 
1 Megállapította a 14/2015. (XI.5.) rendelet. Hatályos 2016. január 1-től. 

 


